
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO
UFFICIO Ambiente NUM.

282
DATA

10/04/2024

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO DI INTERVENTI DI PREVENZIONE DI INFILTRAZIONI DI 
ACQUA PIOVANA NELLE SCUOLE MEDIANTE RIMOZIONE E 
SOSTITUZIONE DI ALCUNE ALBERATURE, RIMOZIONE CEPPAIE E 
RIPRISTINO VIALE ALBERATO DI VIA CAVOUR A SOLARIS 
LAVORO E AMBIENTE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS DI TRIUGGIO 
(MB) - CIG: B0C32BB712 - CUP C21G23000180004

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 28/2022 del 17/06/2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’arch. 
Luciano Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che:
• con determinazione n. 1321 del 29/12/2023 è stato approvato il progetto relativo ai lavori ad 

oggetto “interventi di prevenzione infiltrazioni di acqua piovana nelle scuole mediante 
rimozione e sostituzione di alcune alberature” per l'importo complessivo pari a € 125.000,00 
I.V.A. inclusa;

• con determinazione n. 174 del 05/03/2024 è stato approvato l’aggiornamento e revisione del 
suddetto progetto e della stima dei costi relativi all’esecuzione dei lavori ad oggetto 
“interventi di prevenzione infiltrazioni di acqua piovana nelle scuole mediante rimozione e 
sostituzione di alcune alberature, rimozione ceppaie e ripristino viale alberato di Via 
Cavour” riparametrando la spesa ed impegnando la somma complessiva di € 60.000,00 
I.V.A. inclusa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

• l’importo aggiornato e revisionato messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale per 
i suddetti lavori (I.V.A. esclusa) è pari a € 48.187,88 di cui € 1.403,53 per oneri di sicurezza 
ed € 13.183,05 per costi manodopera;

Verificato che per il lavoro summenzionato non vi sono Convenzioni attive e/o Accordi 
quadro stipulati in Consip e che non sono attive convenzioni stipulate da Aria S.p.a..

Considerato che:
- trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad € 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori in oggetto.

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Considerato che:
- sono stati consultati tramite posta elettronica i seguenti operatori economici (ditte giardinieristiche 
specializzate):

• a) Solaris Lavoro e Ambiente Soc. Coop. Sociale Onlus di Triuggio (MB)
• b) Società Cooperativa Sociale Azalea Onlus di Lissone (MB)
• c) Marchini Piante srl di Busto Arsizio (VA)
• d) Bonoldi Giardini srl di Cinisello Balsamo (MI).

- è stato individuato l’operatore economico Solaris Lavoro e Ambiente Soc. Coop. Sociale Onlus, 
con sede in Triuggio (MB), Via dell’Acqua n° 9/11, P.IVA 02345770966, quale soggetto a cui 
affidare i lavori in oggetto, in quanto ha presentato lo sconto più favorevole per l’Ente.

Inoltrata alla società Solaris Lavoro e Ambiente Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in 
Triuggio (MB), richiesta di offerta (ns. protocollo 10669 del 06.03.2024) tramite Piattaforma Sintel 
di Regione Lombardia.

Preso atto dei documenti posti a corredo della lettera di richiesta di offerta, qui di seguito 
indicati:

• Progetto
• DGUE
• Dichiarazione integrativa al DGUE
• Informativa sul trattamento dei dati
• Patto di Integrità
• Modulo offerta relativo allo sconto sui prezzi unitari.

Vista l'offerta economica caricata in data 11/03/2024 sulla Piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia (ID procedura n°180293857) dalla società Solaris Lavoro e Ambiente Soc. Coop. 
Sociale Onlus di Triuggio (MB), che prevede uno sconto percentuale del 26,45% sull’elenco dei 
prezzi unitari proposti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

Visto il report di procedura allegato e parte integrante del presente atto elaborato dalla 
piattaforma Sintel.

Identificata la presente procedura con il CIG B0C32BB712.

Dato atto che il CUP è il seguente: C21G23000180004.
    

Preso atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale sono terminate con 
esito positivo e sono depositate agli atti dell’ufficio.

Ritenuto di provvedere al pagamento della tassa sugli appalti per questo affidamento diretto 
pari ad € 35,00, assumendo apposito sottoimpegno di spesa ed il cui pagamento avverrà tramite 
MAV.

Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite 
PEC, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, è la Dott. 
Pianif. Daniela Fagnani Responsabile Servizi Lavori Pubblici e Ambiente.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art. 4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, per le 
motivazioni espresse in premessa, gli interventi di prevenzione infiltrazioni di acqua 
piovana nelle scuole mediante rimozione e sostituzione di alcune alberature, rimozione 
ceppaie e ripristino viale alberato di Via Cavour alla società Solaris Lavoro e Ambiente Soc. 
Coop. Sociale Onlus di Triuggio (MB), Via dell’Acqua n° 9/11, per l’importo di € 39.300,34 
I.V.A. esclusa.

2. Di approvare il report di procedura qui allegato, parte integrante del presente atto elaborato 
dalla Piattaforma Sintel.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

3. Di prendere atto che le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante sul possesso dei 
requisiti di carattere generale sono terminate con esito positivo e sono depositate agli atti 
dell’ufficio.

4. Di approvare il seguente quadro economico dell’appalto conseguente al presente 
affidamento tenuto conto del ribasso:

Quadro economico Importo
Senza IVA

Importo
IVA 22%

Importo
totale

con IVA
Importo dei lavori
(al netto dello sconto del 26,45% proposto 
dall’operatore economico), escluso oneri di 
sicurezza e costo della manodopera

€ 24.713,76 € 5.437,03 € 30.150,79

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (3%) € 1.403,53 € 308,77 € 1.712,30
Costi manodopera non soggetti a ribasso € 13.183,05 € 2.900,27 € 16.083,32
Importo totale dei lavori affidati € 39.300,34 € 8.646,08 € 47.946,41
Incentivo per funzioni tecniche art. 45.3 D. 
Lgs n. 36/2023 (80% del 2% dell’importo 
dei lavori IVA esclusa)

€ 771,01 € 169,62 € 940,63

Somme destinate all'acquisto di beni e 
tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, art. 45.5 D. Lgs n. 36/2023 
(80% del 2% dell’importo dei lavori IVA 
esclusa)

€ 192,75 € 42,41 € 235,16

Tassa ANAC € 35,00 € 35,00
Imprevisti e arrotondamenti € 8.887,54 € 1.955,26 € 10.842,80
TOTALE GENERALE € 49.186,64 € 10.813,36 € 60.000,00

5. Di dare atto che la somma complessiva del quadro economico pari a € 60.000,00 
comprensiva di I.V.A. è già stata impegnata sul bilancio 2024 con Determinazione 
Dirigenziale n. 174 del 05/03/2024 come di seguito riportato: capitolo 09052.02.8706 - 
Impegno n. 102004.

6. Di sottoimpegnare l’importo relativo alla tassa ANAC pari a € 35,00 – Impegno n. 
102004/102761 Esercizio 2024, dando atto che il pagamento avverrà tramite MAV rilasciato 
da ANAC.

7. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”.

8. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro 31/12/2024.

9. Di liquidare e pagare alla società Solaris Lavoro e Ambiente Soc. Coop. Sociale Onlus, 
Via dell’Acqua n° 9/11 di Triuggio (MB) P. IVA 02345770966 le fatture conseguenti, a 
seguito di rendicontazione, senza ulteriore atto determinativo, previa formale autorizzazione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.



    

del Responsabile e sempre che il lavoro svolto sia conforme a quanto richiesto, all’impegno 
di spesa assunto ed accertata la regolarità contributiva;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

11. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, 
Sezione "Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall'articolo 23 D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
LUCIANO GIORGIO TONETTI / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUCIANO GIORGIO TONETTI e stampato il giorno 14/05/2024 da Creanza Selena.


